
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 22 de abril de 2024 Ano XI - Edição nº 01474 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A5D0482332C97198A697FF906EC852E



segunda-feira, 22 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 269/2023

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 268/2023

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IN-08-2024

• APOSTILAMENTO Nº 008/2024

• RESULTADO DE JULGAMENTO CONCORRÊNCIA 001/2024

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A5D0482332C97198A697FF906EC852E



segunda-feira, 22 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 269/2023 
 
1° Termo Aditivo de valores do contrato nº 269/2023, que entre si firmaram o Município de Iraquara/BA 
e a empresa POSTO COMBUSTÍVEL PIRES LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Combustíveis no Município de Iraquara/BA, para atender as demandas desta 
administração, celebrado em 22/12/2023, nos termos do artigo 25, inciso III do decreto 11.462 de 31 de 
março de 2023, referente do Pregão Eletrônico nº 035/2023, aumentando e diminuindo o valor unitário 
dos itens abaixo relacionados. 
  

Item Descrição Und 
Valor 

Licitado  
Valor do 
reajuste

Valor 
reajusta

do 

Saldo de 
item 

Valor total 
realinhado 

01 ÓLEO DIESEL S 500 lt R$ 5,24 0,38 R$ 5,62 121.422,98 
R$    

46.140,73  
 

02 
ÓLEO DIESEL 
AUTOMOTIVO S-10 

lt R$ 5,24 0,38 R$ 5,62 145.125,95 
R$    

55.147,86  
 

 
Total do aditivo: R$ 101.288,59 (cento e um mil duzentos e oitenta e oito reais e cinquenta e nove 
centavos) 
 
Valor do contrato após aditivo: R$ 2.864.496,87 (dois milhões oitocentos e sessenta e quatro mil 
quatrocentos e noventa e seis reais e oitenta e sete centavos) 
 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento 
geral. 
 

 

Iraquara/BA, 19 de abril de 2024. 

 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO PREFEITO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 19 de abril de 2024. 
 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 
CHEFE DE GABINETE 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

536238395640B364A4C334B65AE373C1

segunda-feira, 22 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 22 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 268/2023 
 
2° Termo Aditivo de valores do contrato nº 268/2023, que entre si firmaram o Município de Iraquara/BA 
e a empresa J.P.E.L COMERCIAL DE DERIVADO DE PETROLEO LTDA. Objeto: Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de Combustíveis no Município de Iraquara/BA, para atender as 
demandas desta administração, celebrado em 22/12/2023, nos termos do artigo 25, inciso III do decreto 
11.462 de 31 de março de 2023, referente do Pregão Eletrônico nº 035/2023, aumentando e diminuindo 
o valor unitário dos itens abaixo relacionados. 
  

Item Descrição Und 
Valor 

Licitado com 
aditivo 

Valor do 
reajuste

Valor 
reajusta

do 

Saldo de 
item 

Valor total 
realinhado 

1 
Gasolina Comum 
Automotiva 

Litros  R$ 5,70 R$ 0,22 RS 5,92 171.243,48 
R$       

37.673,57  
 

 
Total do aditivo: R$ 37.673,57 (trinta e sete mil seiscentos e setenta e três reais e cinquenta e sete 
centavos) 
 
Valor do contrato após aditivo: R$ 1.165.821,57 (um milhão cento e sessenta e cinco mil oitocentos e 
vinte e um reais e cinquenta e sete centavos) 
 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento 
geral. 
 

 

Iraquara/BA, 19 de abril de 2024. 

 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO PREFEITO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 19 de abril de 2024. 
 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 
CHEFE DE GABINETE 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF072444421D663E3598E0CA9666C6F9

segunda-feira, 22 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 22 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Inexigibilidade

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, 
Bahia. E‐mail:cgm@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 

Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro – CEP: 46.980‐000 

CNPJ: 13.922.596/0001‐29 – Telefone: (75) 3364‐2161 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IN-08-2024 
INEXIBILIDADE DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0330504/2024 
 

O chefe de Gabinete do Município de Iraquara, nos termos do art. 74, inciso "III" e alínea f da Lei no 
14.133/2021, torna público, que RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação IN-08-2024, para fins de 
contratação de empresa especializada para prestar serviços de qualificação dos empresários do 
turismo local, através de criação do plano municipal do turismo de Iraquara-Ba e curso de condutores 
de turismo de aventura e curso para melhoria do atendimento ao cliente. Terá uma carga horária de 
340 h dividida em 5 etapas e a capacitação será para 25 participantes. 
O valor total da contratação é de R$ 30.393,00 (trinta mil trezentos e noventa e três reais). 

 

Iraquara, 16 de abril de 2024 

____________________________________________ 

Vinícius Moreira da Silva 
Chefe de gabinete 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 087/2024” 

Ref. PROCESSO n. º 0330504/2024, IN-08-2024. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADO: SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO 
ESTADO DA BAHIA, opera com o CNPJ 14.797.724/0001-12, valor a ser pago é de R$ 
30.393,00 (trinta mil trezentos e noventa e três reais). OBJETO: serviços de qualificação dos 
empresários do turismo local, através de criação do plano municipal do turismo de Iraquara-Ba e 
curso de condutores de turismo de aventura e curso para melhoria do atendimento ao cliente. Terá 
uma carga horária de 340 h dividida em 5 etapas e a capacitação será para 25 participantes. PRAZO: 
até 16 de dezembro de 2024. Iraquara, 16 de abril de 2024, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, 
Prefeito Municipal. 

 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A05352B2AA4539B14E3DB922C1A98D6A

segunda-feira, 22 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 22 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – e‐mail: licatacao@iraquara.ba.gov.br 

 

Apostilamento nº 008/2024 

Apostilamento para inclusão de dotação orçamentária da 
PE-030-2023 e do Termo dos contratos 234, 235, 236 e 
237/2023. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. Walterson 
Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste município, portador do 
CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADAS pessoas jurídicas ALTERNATIVA COMERCIAL TEXTIL 
LTDA, inscrita no CNPJ 03.180.328/0001-25, estabelecida na Rua Rio Itapicuru, nº 40, Brasilia, Feira de 
Santana-BA, CEP 44.088-432, representado por Gerson Vasconcelos Bulos Neto, portador do RG nº 
10.105.963-90 SSP-BA, inscrito no CPF nº 049.398.995-19, C I ALVES BARRETO & CIA LTDA, inscrita 
no CNPJ 07.230.563/0001-15, estabelecida na Rua Cel Jose Nogueira, nº40, Centro, Xique-Xique-BA, CEP 
47.400-000, representada por Arlete Alves da Rocha, portadora do RG nº 02.315.746-14 SSP-BA, inscrita no 
CPF nº 470.954.405-06; E & F IMPERIUM ARTIGOS PERSONALIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ 
34.051.252/0001-61, estabelecida na Rua Rio Acungui, nº 154, Iguacu, Fazenda Rio Grande-PR, CEP- 
83.833.354, representada por Evelinn Fernandes Luiz, portadora do RG nº 78867930 SESP-PR, inscrita no 
CPF nº 055.721.329-00 e SCLAN MALHAS LTDA, inscrita no CNPJ 32.468.738/0001-74, estabelecida na 
Rua José de Souza Fernandes, nº 59-61,Gilberto Machado, Cachoeira de Itapemirim-ES, CEP 29.303-265, 
representado por Glaucio Fernandes Azeredo, portador do RG nº 951789 SSP-ES, inscrito no CPF nº 
009.640.107-98 doravante denominadas CONTRATADAS. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: PE-030-2023. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de fardamento, para atender as demandas das 
secretarias da prefeitura municipal de Iraquara - Ba. 

 FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento nº 
008/2024, cujo objetivo é a inclusão da dotação orçamentária: 

Ação: 2056 e 2067 

Fonte: 1.542.0000 e 1.541.0000 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato 234, 
235, 236 e 237/2023 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição 
indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo 
de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, 
da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei. 

Iraquara – BA 22 de abril de 2024. 

___________________________________ 
Simone Neves Pinto 
Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e Lazer. 
 
 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 

________________________________ 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 

Prefeito Municipal 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77724F06E2F7511BDD5A766B4633D778

segunda-feira, 22 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 22 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Concorrência

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2024 

 
A Agente de Contratação do Município de Iraquara, torna público para conhecimento dos interessados, que 
ficou como vencedor da presente licitação que tem como objeto: contratação de empresa de engenharia 
especializada na execução da reforma da entrada de Iraquara de acesso a BR-122 e BA-848 e da Praça 
Manoel Teixeira Leite, no município de Iraquara – Ba, de acordo com os quantitativos e demais 
especificações constantes no edital e anexos. Tipo: menor preço global, observado as condições e prazos 
editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as 
especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do Edital CONCORRÊNCIA nº 001/2024, 
aberta no dia 18 de abril de 2024, e julgada em 22 de abril de 2024, a empresa CONSTRUSERV 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA CHAPADA LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.674.854/0001-78, cuja 
proposta final montou valor global de R$ 791.132,30 (setecentos e noventa e um mil e cento e trinta e dois 
reais e trinta centavos). Submete-se o processo à consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal 
para homologação. Iraquara, 22 de abril de 2024. Elaine Novaes Ribeiro – Agente de Contratação. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer da 
Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e homologar o resultado da licitação na 
modalidade de Concorrência nº 001/2024, aberta  no dia 18 de abril de 2024, e julgada em 22 de abril de 
2024, sendo vencedora a empresa CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA CHAPADA 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.674.854/0001-78, cuja proposta final montou valor global de R$ 791.132,30 
(setecentos e noventa e um mil e cento e trinta e dois reais e trinta centavos). Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 22 de abril de 2024. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e tendo em vista o resultado 
da licitação na modalidade Concorrência nº 001/2024, aberta  no dia 18 de abril de 2024, e julgada em 22 
de abril de 2024, resolve declarar vencedor da licitação objetivando contratação de empresa de engenharia 
especializada na execução da reforma da entrada de Iraquara de acesso a BR-122 e BA-848 e da Praça 
Manoel Teixeira Leite, no município de Iraquara – Ba, de acordo com os quantitativos e demais 
especificações constantes no edital e anexos. Tipo: menor preço global, a empresa CONSTRUSERV 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA CHAPADA LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.674.854/0001-78, cuja 
proposta final montou valor global de R$ 791.132,30 (setecentos e noventa e um mil e cento e trinta e dois 
reais e trinta centavos). Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 22 de abril de 2024. 
Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 102/2024” 
 
Ref. PROCESSO n.º 0262703/2024. Concorrência n.º 001/2024. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Iraquara. Contratada: CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA CHAPADA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 40.674.854/0001-78, cuja proposta final montou valor global de R$ 791.132,30 
(setecentos e noventa e um mil e cento e trinta e dois reais e trinta centavos). OBJETO: contratação de 
empresa de engenharia especializada na execução da reforma da entrada de Iraquara de acesso a BR-122 e 
BA-848 e da Praça Manoel Teixeira Leite, no município de Iraquara – Ba, de acordo com os quantitativos 
e demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: menor preço global. PRAZO: até 22 de abril 
de 2025. Iraquara, 22 de abril de 2024. Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 
 
 
 

 
 

 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A5D0482332C97198A697FF906EC852E


		2024-04-22T15:59:43-0300




